## **C021**

Total Pages: 4 Roll No. .....

## MAHI-06

# Trade & Urbanization in Ancient India प्राचीन भारत में व्यापार एवं शहरीकरण

M.A. History

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the salient features of Harappan urbanization.
   हड्प्पा शहरीकरण की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- Write a note on the second phase of Indian urbanization.
   भारतीय नगरीकरण के द्वितीय चरण पर टिप्पणी लिखिए।
- 3. Examine the nature of ancient Indian trade and commerce.
  प्राचीन भारतीय व्यापार और वाणिज्य की प्रकृति का परीक्षण करें।
- 4. Describe the economic life of the Gupta period.

  गुप्त काल के आर्थिक जीवन का वर्णन कीजिए।
- **5.** What factors were responsible for the decline of ancient trade?
  - प्राचीन व्यापार के पतन के लिए कौन-से कारक उत्तरदायी थे?

#### SECTION-B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the inter relationship between trade and urbanization.

व्यापार और शहरीकरण के मध्य परस्पर संबंध का मूल्यांकन करें।

**2.** Write a short note on Harappan trade.

हड्प्पा व्यापार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**3.** Describe economic life of Vedic period.

वैदिक काल के आर्थिक जीवन का वर्णन कीजिए।

**4.** Discuss the means of transportation in ancient India.

प्राचीन भारत में परिवहन के साधनों की विवेचना कीजिए।

**5.** Examine the method of weight and measurement during ancient period.

प्राचीन काल में वजन और माप की विधि का परीक्षण कीजिए।

**6.** Describe ancient coinage system.

प्राचीन मुद्रा प्रणाली का वर्णन कीजिए।

**7.** Discuss the economic life of Mauryan period.

मौर्य काल के आर्थिक जीवन की विवेचना कीजिए।

**8.** Evaluate the foreign trade link with India during ancient period.

प्राचीन काल में भारत के साथ विदेशी व्यापार सम्पर्कों का मूल्यांकन कीजिए।